³¹ Temi il Signore e onora il
sacerdote,
dàgli la sua parte, come ti è
stato comandato:
primizie, sacrifici di
riparazione, offerta delle
spalle, vittima di
santificazione e primizie delle
cose sante.

I poveri e gli afflitti

³² Anche al povero tendi la tua
mano, perché sia perfetta la
tua benedizione.
³³ La tua generosità si estenda
a ogni vivente, ma anche al
morto non negare la tua pietà.
³⁴ Non evitare coloro che
piangono e con gli afflitti
móstrati afflitto.
³⁵ Non esitare a visitare un
malato, perché per questo
sarai amato.
³⁶ In tutte le tue opere ricòrdati
della tua fine
e non cadrai mai nel peccato.

8

Prudenza e riflessione

¹ Non contendere con un
uomo potente, per non
cadere nelle sue mani.
² Non litigare con un uomo
ricco, perché non ti soverchi
con il suo peso: l'oro infatti ha
corrotto molti e ha fatto
deviare il cuore dei re.
³ Non contendere con un
uomo chiacchierone e non
aggiungere legna al suo
fuoco.
⁴ Non scherzare con l'uomo
ignorante, perché non siano
insultati i tuoi antenati.
⁵ Non rimproverare un uomo
che si converte dal peccato:
ricòrdati che tutti abbiamo
delle colpe.
⁶ Non disprezzare un uomo
quando è vecchio, perché

honorifica sacerdotes et
propurga te cum brachiis
7 :34 da illi partem sicut
mandatum est tibi
primitiarum et purgationis
et de negligentia purga te
cum paucis 7 :35 datum
brachiorum tuorum et
sacrificium sanctificationis
offers initia sanctorum.

7 :36 Et pauperi porrige
manum tuam ut perficiatur
propitiatio et benedictio tua
7 :37 gratia datus in
conspectu omnis viventis
et mortuo non prohibeas
gratiam 7 :38 non desis
plorantibus in conrogatione
et cum lugentibus ambula
7 :39 non te pigeat visitare
infirmum ex his enim in
dilectione firmaberis
7:40 in omnibus operibus
tuis memorare novissima
tua et in aeternum non
peccabis.

8 :1 Non litiges cum
homine potentene forte
incidas in manus illius
8 :2 non contendas cum
viro locuplete ne forte
contra consistat litem tibi
8 :3 multos perdidit aurum
atque argentum et usque
cor regum extendit et
convertit 8 :4 non litiges
cum homine linguato et
non strues in igne illius
ligna 8 :5 non communices
homini inducto ne male de
progenie tua loquatur
8:6 ne despicias hominem
avertentem se a peccato
neque inproperes ei
memento quoniam omnes
sumus in correptionem
8:7 ne spernas hominem in
sua senecta etenim ex

φωνῆς αὐτοῦ καὶ εἰσηγάγεν
αὐτὸν εἰς τὸν γνόφον καὶ
ἔδωκεν αὐτῶ κατὰ πρόσωπον
ἐντολάς, νόμον ζωῆς καὶ
ἐπιστήμης διδάξει τὸν Ἰακώβ
διαθήκην καὶ κρίματα αὐτοῦ
τὸν Ἰσραήλ.

6 Ἰσραὴλ ὑψώσεν ἅγιον
ὅμοιον αὐτῶ ἀδελφὸν αὐτοῦ
ἐκ φυλῆς Λευὶ· 7 ἔστησεν
αὐτῶ διαθήκην αἰῶνος καὶ
ἔδωκεν αὐτῶ ἱερατεῖαν λαοῦ·
ἐμακάρισεν αὐτὸν ἐν
εὐκοσμῖα καὶ περιέζωσεν
αὐτὸν στολὴν δόξης·
8 ἐνέδυσεν αὐτὸν συντέλειαν
καυχήματος καὶ ἔστερέωσεν
αὐτὸν σκεύεσιν ἰσχύος,
περισκελῆ καὶ ποδήρη καὶ
ἐπωμίδα, 9 καὶ ἐκύκλωσεν
αὐτὸν ροῖσκοις χρυσοῖς,
κώδωσι πλείστοις κυκλόθεν,
ἠχῆσαι φωνὴν ἐν βήμασιν
αὐτοῦ, ἀκουστὸν ποιῆσαι
ἦχον ἐν ναῶ εἰς μνημόσυνον
υἱοῖς λαοῦ αὐτοῦ· 10 στολὴ
ἁγία, χρυσοῦ καὶ ὑακίνθου καὶ
πορφύρα, ἔργω ποικιλτοῦ,
λογεῖω κρίσεως, δήλοις
ἀληθείας, κεκλωσμένη κόκκω,
ἔργω τεχνίτου, 11 λίθοις
πολυτελέσι γλύμματος
σφραγιδος, ἐν δέσει χρυσίου,
ἔργω λιθουργοῦ, εἰς
μνημόσυνον ἐν γραφῇ
κεκολαμμένη κατ' ἀριθμὸν
φυλῶν Ἰσραὴλ· 12 στέφανον
χρυσοῦν ἐπάνω κιθάραως,
ἐκτύπωμα σφραγιδος
ἀγιάσματος, καύχημα τιμῆς,
ἔργον ἰσχύος, ἐπιθυμήματα
ὀφθαλμῶν κοσμούμενα
ώραια· 13 πρὸ αὐτοῦ οὐ
γέγονε τοιαῦτα ἕως αἰῶνος,
οὐκ ἐνεδύσατο ἄλλογενῆς